
ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV , 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piata Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241221 Fax: 031-8241228 , 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR.142 
Din 29 Noiembrie 2012 

privind aprobarea finanţării multianuale a obiectivului de investiţii 
" Lucrări de reabilitare termică- 22 blocuri în oraş ul Buftea, 

Judetul Ilfov" 

Consiliul Local al oraşului Buftea, 
A vând În vedere: 

' 

Expunerea de motive prezentată de primarul oraşului Buftea, domnul Pistol 
Gheorghe; 

Raportul de specialitate al Serviciului de Ach iziţii Publice şi Invest iţ ii prin care se 
propune finanţarea multianuală a lucră rilor de reabilitare termică a 22 blocuri din Oraşul 
Buftea, reprezentând prima etapă a Programului de c reşte re a eficie nţei energetice în 
Oraşu l Buftea ; 

Avizele comisii lor de specialitate ale Consiliului Local Buftea; 
Hotărârea Consil iului Local Buftea nr.116/26.1 0.2012 - privind aprobarea şi 

actualizarea indicatorilor tehnica - economici , a Studii lor de Fezabilitate, a Proiectelor 
Tehnice - faza de proiectare D.A. L.I. în vederea creşterii performanţei energetice a unor 
blocuri de locu inte din oraşul Buftea; 

În confor~itate cu prevederile art. 44 alin .1 din Legea nr. 273/2006 privind fina nţele 
publice locale, cu modificăr ile şi completările ulterioare, ale Legii nr.500/2002 privind 
finanţele publice cu modificările ş i completări le ulterioare, ale O.U.G. 18/2009 privind 
creşterea performanţe i energetice a blocurilor de l ocuinţe ,ale adresei nr.14278 /21.11 .2012 
primită de la Ministerul Dezvo ltării Regionale şi Turismului privind creditele de angajament 
alocate ş i ale O.U.G. 34/2006 privind achiziţi ile publice, actua lizată ; 

În temeiul art. 36 alin. (1) şi (2) lit. b), alin . (4) lit. (d) ş i al art. 45 alin. (1 ), art. 11 5 
alin . (1) lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale , republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂ RĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă finanţarea multianuală a obiectivului de invest i ţi i "Lucrări de 
reabilitare termică - 22 blocuri în oraşul Buftea judeţul Ilfov", pe perioada 2013-20 14. 

Art. 2. În cadrul obiectivului de investiţii "Lucrări de reabilitare termică 22 blocuri 
în oraşul Buftea judeţul Ilfov" se vor realiza lucrări le necesare pentru creşterea eficienţe i 
energetice la un număr de 22 blocuri din Oraşul Buftea, judeţ Ilfov, conform Anexei nr. 1 a 
prezentei hotărâri . Conform previzionării elaborate de către compartimentul de specialitate, 
în conformitate cu documentaţiile tehnice elaborate de către proiectanţ i i de specialitate, 
valoarea maximă cumulată a acestor lucrări de reabilitare termică pentru toate cele 22 
blocuri descrise în Anexa nr. 1 a prezentei hotărâri,este de 24.463.261,00 lei inclusiv TVA, 
din care a locaţie financiară susţinută de Primăria Oraşu lui Buftea 14.130.839,90 lei. 



Art. 3. Finanţa rea l uc răril o r de execuţie pentru acest obiectiv de investi ţii , se face 
din venituri proprii ş i alte fonduri atrase ş i constituite la bugetul local. 

Art. 4. Se aprobă graficul de eşa lona re a execuţie i financiare a obiectivului de 
invest i ţii prevăzut în Anexa nr.2, care face parte i nteg rantă din prezenta hotărâ re . 

Art. 5. Programul multianual de investiţii se revizuie, se aj ustează ş i se aprobă 
anual sau ori de câte ori este nevoie. 

Art. 6. Primarul o raşului Buftea şi aparatul de specialitate al acestuia vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâ ri , potrivit competenţelor . 

Art. 7. Secretarul oraşu lui Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publ ică a 
prevederilor prezentei hotă râri ş i comunicarea acesteia, primarului oraşu l u i Buftea, 
serviciilor de specialitate ş i Instituţie i Prefectului judeţulu i Ilfov. 

PREŞEDJNt 
MARI 



Nr. 
crt. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

ANEXA 1 
PRIMARIA ORASULUI BUFTEA, JUDET ILFOV 

LISTA BLOCURILOR CE VOR FI REABILITATE TERMIC 
IN CADRUL PRIMEI ETAPE A PROGRAMULUI DE CRESTERE A 

EFICIENTEI ENERGETICE IN ORASUL BUFTEA 

Denumire 
Valoare Valoare suportata 

imobil 
Adresa totala (tva MDTR (tva 

inclus) inclus) 

CARTIER STUDIO 

Bloc 34 Strada Studioului nr. 12BIS 1.704.922,00 788,448,50 

Bloc A 6 Aleea Şco l ii nr. 8 359.026,00 166.033,00 

Bloc A 7 Strada Studioului nr. 14 358.850,00 165.952,00 

Bloc A 8 Strada Studioului nr. 16 358.850,00 165.952,00 

Bloc A 9 Strada Studioului nr. 18 358.850,00 165.952,00 

Bloc 22 Strada Studioului nr. 20 1.331 .053,00 615.952,00 

Bloc 35 Strada Studioului nr. 22 1.496.455,00 692.042,00 

Bloc 33 Aleea Constructorului nr.1 O 671.634,00 260.891,04 

Bloc 27 Şoseaua Bucu reşt i Targovişte nr. 147 2.991.878,00 1.383.606,50 

Bloc 32 Intrarea Aleea Constructorului nr. 8 1.088.687,00 503.468,00 
Şoseaua Bucureşti Targovişte nr. 4 

Total 1 1 o. 720.206,00 4.119.848,54 

CARTIER CENTRU 

Bloc R1 Bulevardul Mihai Eminescu nr. 1 2. 332.208,00 1.078.539,00 

Bloc R3 Bulevardul Mihai Eminescu nr. 5, 7, 9 1.339.497,00 619.456,00 

Bloc R5 Bulevardul Mihai Eminescu nr. 6 1.389.449,00 642.556,50 

Bloc R6 Bulevardul Mihai Eminescu nr. 1 O 1.229.679,00 568.670,50 

Bloc R7 Şoseaua Bucureşti Targovişte nr. 41 1.115.249,00 515.751 ,50 

Bloc R8 Şoseaua Bucureşti Targovişte nr. 39 995.705,00 460.468,00 

Bloc R9 Şoseaua Bucureşti Targovişte nr. 37 91 1.728,00 421.632,50 

Bloc R1 O Strada 22 August nr. 1 387.500,00 179.201,00 

Bloc R4 Strada 22 August nr. 2 1.067.863,00 493.838,00 

Bloc 2 Strada 22 August nr. 6 1.042.589,00 482.149,50 

Bloc 3 Strada Oltului nr. 5 1 . 131 . 117' 00 439.374,16 

Bloc 4 Strada Oltului nr. 3 800.471 ,00 310.936,20 

Total 2 13.7 43.055,00 6.212.572,86 
TOTAL VALOARE REABILITARE TERMICA ETAPA 1 24.463.261,00 10.332.421 ,1 o 
DIN CARE ALOCATIE FINANCIARA SUSTINUTA DE 

14.130.839,90 
~ rv\ (\ l PRIMARIA BUFTEA 
·~o ~ / " 

f Iri -~~ - ~ ;\ 
Co ntrasem nează , PRE~E~IN ~DI~ŢĂ, SECR 

~ ~ ·-~ 1 " .. ŞT. FA 
1-_t.(ţ-~\., ţi 



NR. 

ANEXA 2 

PRIMARIA ORASULUI BUFTEA, JUDET ILFOV 

GRAFIC DE ESALONARE F INANCIARĂ, 
PE PERIOADA 2013-2014, A PLATILOR REPREZENTAND CONTRIBUTIA 
PRIMARIEI ORASULUI BUFTEA PENTRU REALIZAREA OBIECTIVULUI 

DE 1 NVESTITII 
"LUCRARI DE REABILITARE TERMICA 22 BLOCURI IN ORASUL 

BUFTEA , JUDETUL ILFOV" 
' 

DENUMIREA TOTAL FINANTARE FINANTARE FINANTARE 
CRT. OBIECTIVULUI VALOARE CL BUFTEA CL BUFTEA CL BUFTEA 

DE INVESTITII REABILITARE 50% 
(RON inclusiv (RON inclusiv 

TVA) TVA) 
1. " LUCRARI DE 

REABILITARE 24.463.261,00 14.130.839,90 
TERMICA 22 
BLOCURI IN 
ORASUL 
BUFTEA 
JUDETUL 
ILFOV" 

PRE 

2013 2014 
(RON inc lusiv (RON inclusiv 

TVA) TVA) 

7.000.000,00 Restul de 
plata dar nu 
mai mult de 
7.130.839,90 

RON 

Contrasemnează , 
SECRETAR, 

ŞT~ 


